
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
лиш к, -imb, 

Об утверждении тем выпускных квалификационных работ, 
научных руководителей обучающихся выпускного курса 

I по основной образовательной программе высшего 
'— образования СВ.5030.* «История» ^ 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 13.12.2017 
№ 12408/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных работ в 2018 
году» на основании п. ТЛЛЪ приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ (далее - ВКР), назначить 
научных руководителей обучающимся по основной образовательной программе 
бакалавриата СВ.5030.* «История» по направлению подготовки 46.03.01 
«История» (Приложение). 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная 
итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего 
приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической 
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: РК в СЭДД «Дело» от 08.12.2017 № 06/78-04-19. 
/? 

[) 
Проректор по учебно-методической работе / / М.Ю. Лаврикова 

Г п 
L I 

mailto:org@spbu.ru


Приложение к приказу 
проректора по учебно-методической работе 

от А3>-(Д-ЖснТ- № 4506 

Реестр тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся 
по основной образовательной программе бакалавриата СВ.5030.* «История» 

по направлению подготовки 46.03.01 «История» 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Абрамов Артём 
Викторович 

Дело «Петроградской 
боевой организации»: 
источники, историография 
и персоналии. Проблемы 
современной 
интерпретации 

Ратьковский 
Илья Сергеевич 

кандидат 
исторических 
наук 

доцент доцент Кафедра новейшей 
истории России 

2 Арсеньева 
Ирина 
Владимировна 

Адаптивные изменения 
лицевого отдела черепа 
населения Северной 
Евразии 

Казарницкий 
Алексей 
Александрович 

кандидат 
исторических 
наук 

доцент Кафедра 
этнографии и 
антропологии 

3 Баранова 
Валерия 
Александровна 

Этническая культура 
крымских татар во второй 
половине XX - начале XXI 
века 

Егоров Сергей 
Борисович 

кандидат 
исторических 
наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
этнографии и 
антропологии 

4 Батищев Роман 
Сергеевич 

Основные хозяйственно-
культурные типы населения 
Болыпеземельской тундры 
первой половины XX века 

Киселев 
Станислав 
Борисович 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
этнографии и 
антропологии 

5 Беднягина 
Елизавета 

Образ России в польских 
«летучих листках» XVII 

Филюшкин 
Александр 

доктор 
исторических 

доцент профессор Кафедра истории 
славянских и 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

Евгеньевна века в библиотеках Санкт-
Петербурга 

Ильич наук балканских стран 

6 Безгодкова 
Ирина 
Сергеевна 

Бусы и подвески из 
раскопок святилища Кара-
Тау 

Бутягин 
Александр 
Михайлович 

ассистент Кафедра 
археологии 

7 Бередникова 
Виктория 

Периодическая печать 
Ленинградского фронта в 
период блокады 
Ленинграда 

Пянкевич 
Владимир 
Леонидович 

доктор 
исторических 
наук 

доцент профессор Кафедра истории 
народов стран 
Содружества 
независимых 
государств 

8 Березовская 
Василисса 
Александровна 

Классификация и 
периодизация орнаментов 
на костяных изделиях эпохи 
раннего металла Северной 
Фенноскандии 

Мурашкин 
Антон 
Игоревич 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
археологии 

9 Бойкова 
Татьяна 
Сергеевна 

Образ черногорской 
женщины в русскоязычной 
историографии 

Копанева Дина 
Дмитриевна 

кандидат 
исторических 
наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра истории 
славянских и 
балканских стран 

10 Ванденберг 
Родион 
Константинович 

От конфликта к 
примирению: Советско-
югославские отношения в 
зеркале советской печати 
(1948 - 1956 годы) 

Алимов Денис 
Евгеньевич 

кандидат 
исторических 
наук 

доцент Кафедра истории 
славянских и 
балканских стран 

11 Васильев 
Платон 
Алексеевич 

Куба в партийной агитации 
и пропаганде 1957 - 1962 
годов (на материалах 
Ленинграда) 

Богомазов 
Николай 
Иванович 

кандидат 
исторических 
наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра новейшей 
истории России 

12 Г алюкевич 
Александра 

Снайперская подготовка в 
Красной армии и 

Ратьковский 
Илья Сергеевич 

кандидат 
исторических 

доцент доцент Кафедра новейшей 
истории России 



4 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

Павловна общественных 
организациях СССР в 
довоенный период (1927 -
1941) 

наук 

13 Гапонов Сергей 
Павлович 

Легитимация царской 
власти диадохами 

Климов Олег 
Юрьевич 

доктор 
исторических 
наук 

профессор профессор Кафедра истории 
древней Греции и 
Рима 

14 Глазунова 
Ольга 
Михайловна 

Сравнение взглядов 
В.Войонмаа и 
Ю.К.Паасикиви на «войну-
продолжение» (март 1941 -
сентябрь 1944) 

Барышников 
Владимир 
Николаевич 

доктор 
исторических 
наук 

профессор профессор Кафедра истории 
нового и новейшего 
времени 

15 Г олдин Денис 
Александрович 

Промышленный подъем в 
Российской империи 1909 -
1913 годов (на примере 
тяжелой индустрии) 

Китанина 
Таисия 
Михайловна 

доктор 
исторических 
наук 

профессор профессор Кафедра истории 
народов стран 
Содружества 
независимых 
государств 

16 Г оловченко 
Наталия 
Вячеславовна 

Веттины в Святой Земле: 
паломничество немецкой 
знати в позднее 
средневековье 

Прокопьев 
Андрей 
Юрьевич 

доктор 
исторических 
наук 

доцент профессор Кафедра истории 
средних веков 

17 Г олунов Кирилл 
Дмитриевич 

Римско-парфянские 
отношения в I веке до н.э. 

Белкин Максим 
Владимирович 

кандидат 
исторических 
наук 

доцент Кафедра истории 
древней Греции и 
Рима 

18 Г орячев Даниил 
Олегович 

Афинская аристократия в 
архаический и 
классический периоды 
истории Греции 

Владимирская 
Ольга Юрьевна 

кандидат 
исторических 
наук 

доцент Кафедра истории 
древней Греции и 
Рима 

19 Гундарина Проблемы сохранения и Сухорукова кандидат доцент Кафедра 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

Полина 
Михайловна 

использования историко-
архитектурных памятников: 
зарубежный опыт и 
петербургские реалии 

Анна Сергеевна исторических 
наук 

исторического 
регионоведения 

20 Давыдова 
Екатерина 
Евгеньевна 

Исследование ювелирного 
дела императорской России 
в трудах Л.К.Кузнецовой 

Вахромеева 
Оксана 
Борисовна 

доктор 
исторических 
наук 

доцент профессор Кафедра истории 
народов стран 
Содружества 
независимых 
государств 

21 Дилигул 
Екатерина 
Сергеевна 

Сказание об иконе 
Тихвинской Богоматери: 
редакции XVII века 

Сиренов 
Алексей 
Владимирович 

доктор 
исторических 
наук 

доцент профессор Кафедра 
источниковедения 
истории России 

22 Д митриев Иван 
Сергеевич 

Франко-русское 
противостояние в Италии 
(1801 - 1807) 

Соколов Олег 
Валерьевич 

кандидат 
исторических 
наук 

доцент Кафедра истории 
нового и новейшего 
времени 

23 Дягилева Юлия 
Андреевна 

Образ императрицы 
Александры Фёдоровны 
(Алисы Гессенской) в 
мемуарных и эпистолярных 
источниках 

Вахромеева 
Оксана 
Борисовна 

доктор 
исторических 
наук 

доцент профессор Кафедра истории 
народов стран 
Содружества 
независимых 
государств 

24 Еникеев Сабир 
Равилевич 

Армия Вестфальского 
королевства в 1807 - 1813 
годах 

Соколов Олег 
Валерьевич 

кандидат 
исторических 
наук 

доцент Кафедра истории 
нового и новейшего 
времени 

25 Ермолаев Игорь 
Владимирович 

Формирование негативного 
образа Японии российской 
периодической печатью в 
1895 - 1905 годах 

Кармов Тимур 
Михайлович 

кандидат 
исторических 
наук 

доцент Кафедра истории 
народов стран 
Содружества 
независимых 
государств 

26 Жарикова Архипастыри древнего Петров Алексей доктор доцент профессор Кафедра истории 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

Полина 
Николаевна 

Новгорода X - XI веков Владимирович исторических 
наук 

России с 
древнейших времен 
до XX века 

27 Жигулина 
Анастасия 
Сергеевна 

Социальный статус в 
раннесредневековом 
ирландском обществе (на 
материале правовых 
трактатов) 

Федоров Сергей 
Егорович 

доктор 
исторических 
наук 

профессор профессор Кафедра истории 
средних веков 

28 Здорнов 
Дмитрий 
Евгеньевич 

Америка начала XIX века 
глазами русских 
путешественников (по 
дневникам и письмам 
П.П.Свиньина) 

Жуковская 
Татьяна 
Николаевна 

кандидат 
исторических 
наук 

доцент доцент Кафедра истории 
России с 
древнейших времен 
до XX века 

29 Зинкова 
Екатерина 
Павловна 

Женская преступность в 
семье и пенитенциарная 
система России в 1860 -
1890-е годы 

Вахромеева 
Оксана 
Борисовна 

доктор 
исторических 
наук 

доцент профессор Кафедра истории 
народов стран 
Содружества 
независимых 
государств 

30 Зотова Анна 
Юрьевна 

Деревянные конструкции 
погребальных памятников 
финских племен Восточной 
Европы 

Носов Евгений 
Николаевич 

доктор 
исторических 

наук 

с.н.с. профессор Кафедра 
археологии 

31 Зульфугарова 
Эльвира 
Вугаровна 

Гарем османских султанов 
в заметках иностранцев в 
конце XIX — начале XX 
века 

Кармов Тимур 
Михайлович 

кандидат 
исторических 
наук 

доцент Кафедра истории 
народов стран 
Содружества 
независимых 
государств 

32 Иванова Ульяна 
Алексеевна 

Петербург-Петроград в 
творчестве Велимира 

Шелаева Алла 
Александровна 

кандидат 
филологических 

доцент доцент Кафедра истории 
западноевропейской 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

Хлебникова и живописи 
русского авангарда 

наук и русской культуры 

33 Ильченко 
Полина 
Андреевна 

Изучение шведской модели 
на основе компаративного 
анализа развития 
Стокгольма в 20-е и 70-е 
годы XX века 

Барышников 
Владимир 
Николаевич 

доктор 
исторических 
наук 

профессор профессор Кафедра истории 
нового и новейшего 
времени 

34 Ильяный Игорь 
Валериевич 

Сведения о славянах в 
контексте «Хроники 
Фредегара» 

Старостин 
Дмитрий 
Николаевич 

кандидат 
исторических 
наук 

доцент Кафедра истории 
средних веков 

35 Казимова 
Елизавета 
Андреевна 

История, репертуарная 
политика и современное 
состояние петербургских 
театров (Театр им. 
Ленсовета, Театр им. 
Комиссаржевской, 
Молодежный театр на 
Фонтанке) 

Сокурова Ольга 
Борисовна 

доктор 
культурологии 

доцент доцент Кафедра истории 
западноевропейской 
и русской культуры 

36 Карпова 
Анастасия 
Олеговна 

Дневник А.В.Никитенко 
как источник по истории 
Санкт-Петербургского 
университета 

Жуковская 
Татьяна 
Николаевна 

кандидат 
исторических 
наук 

доцент доцент Кафедра истории 
России с 
древнейших времен 
до XX века 

37 Клименко 
Диана 
Артуровна 

Александр Великий и 
полисы Греции 

Холод Максим 
Михайлович 

кандидат 
исторических 
наук 

доцент Кафедра истории 
древней Греции и 
Рима 

38 Козырева 
Валентина 
Романовна 

К вопросу о 
территориальной структуре 
ордена госпитальеров на 
землях Восточной Пруссии 

Старостин 
Дмитрий 
Николаевич 

кандидат 
исторических 
наук 

доцент Кафедра истории 
средних веков 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

в позднее средневековье 
39 Колбяшкин 

Евгений 
Павлович 

Борьба правительственных 
группировок в первые годы 
царствования Александра 
III. 1881 - 1882 годы 

Брачев Виктор 
Степанович 

доктор 
исторических 

наук 

профессор профессор Кафедра истории 
России с 
древнейших времен 
до XX века 

40 Коньков 
Валерий 
Игоревич 

Информационно-
иллюстративный журнал 
«СССР на стройке» как 
источник по советской 
социальной истории 1930 -
1941 годов 

Петров Евгений 
Вадимович 

доктор 
исторических 
наук 

профессор Кафедра 
источниковедения 
истории России 

41 Кочергин 
Никита 
Сергеевич 

Юлий Цезарь как 
политический деятель 

Егоров Алексей 
Борисович 

доктор 
исторических 
наук 

профессор профессор Кафедра истории 
древней Греции и 
Рима 

42 Краснова 
Анастасия 
Андреевна 

Образ славянства в научном 
и публицистическом 
творчестве А.С.Будиловича 

Алимов Денис 
Евгеньевич 

кандидат 
исторических 
наук 

доцент Кафедра истории 
славянских и 
балканских стран 

43 Крушинский 
Сергей 
Вячеславович 

De animalibus: 
зоологические 
представления западно
европейских ученых в XIII 
- XV веках 

Шишкин 
Владимир 
Владимирович 

кандидат 
исторических 
наук 

доцент доцент Кафедра истории 
средних веков 

44 Кузнецов Иван 
Игоревич 

Выборы народных 
депутатов РСФСР в 
Ленинграде в 1990 году 

Тарасова 
Екатерина 
Александровна 

кандидат 
исторических 
наук 

доцент доцент Кафедра новейшей 
истории России 

45 Лашукова 
Диана 
Дмитриевна 

Образ советской России в 
публицистике 
американского журнала 
"Foreign Affairs" в 1945 -

Рябова 
Людмила 
Константиновна 

кандидат 
исторических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
источниковедения 
истории России 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

1985 годах 
46 Лащенкова 

Марина 
Сергеевна 

Тема Гражданской войны в 
советском кинематографе 
конца 1950-х - начала 1970-
х годов 

Кащенко Елена 
Сергеевна 

кандидат 
искусствоведения 

доцент доцент Кафедра истории 
западноевропейской 
и русской культуры 

47 Логинова Анна 
Владимировна 

Движение 
афроамериканцев за 
гражданские права в 1960-е 
годы: религиозный аспект 

Шершнева 
Светлана 
Владимировна 

кандидат 
исторических 
наук 

доцент доцент Кафедра истории 
нового и новейшего 
времени 

48 Локтюшина 
Анна 
Алексеевна 

«Процесс Веры Засулич» 
1878 года и реакция 
общественности 

Вахромеева 
Оксана 
Борисовна 

доктор 
исторических 

наук 

доцент профессор Кафедра истории 
народов стран 
Содружества 
независимых 
государств 

49 Лурье Вера 
Михайловна 

Поселения эпохи поздней 
бронзы Минусинской 
котловины 

Савинов 
Дмитрий 
Глебович 

доктор 
исторических 

наук 

профессор профессор Кафедра 
археологии 

50 Макушин Оскар 
Михайлович 

Доктрина Монро в 
отечественной 
историографии 

Адамова Нина 
Эдуардовна 

кандидат 
исторических 
наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра истории 
нового и новейшего 
времени 

51 Микеладзе 
Елена 
Джеираниевна 

Музыкальное 
сопровождение в фильмах 
Микеланджело Антониони 
и Федерико Феллини 1950 -
1960-х годов: 
сравнительный анализ 

Кащенко Елена 
Сергеевна 

кандидат 
искусствоведения 

доцент доцент Кафедра истории 
западноевропейской 
и русской культуры 

52 Минаева 
Александра 
Вадимовна 

Станислав Пшибышевский 
в контексте русской 
культуры рубежа XIX - XX 

Шелаева Алла 
Александровна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра истории 
западноевропейской 
и русской культуры 



10 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

веков 
53 Михайлов 

Артем 
Андреевич 

Образы СССР в 
исторической памяти 
постсоветского поколения 

Шибаев 
Михаил 
Алексеевич 

кандидат 
исторических 
наук 

доцент Кафедра истории 
западноевропейской 
и русской культуры 

54 Михайлов 
Владимир 
Михайлович 

Письма ленинградцев в 
Продовольственную 
комиссию Военного Совета 
Ленинградского фронта 
1941 - 1942 годов как 
источник по изучению 
обороны и блокады 
Ленинграда 

Соболев 
Г еннадий 
Леонтьевич 

доктор 
исторических 
наук 

профессор профессор Кафедра новейшей 
истории России 

55 Моичкина 
Дарья 
Алексеевна 

Исторические образы в 
плакатном искусстве СССР 
и Германии периода Второй 
мировой войны 

Шибаев 
Михаил 
Алексеевич 

кандидат 
исторических 
наук 

доцент Кафедра истории 
западноевропейской 
и русской культуры 

56 Мордзилович 
Анна 
Андреевна 

«Коричневая» церковь 
Третьего рейха 

Пленков Олег 
Юрьевич 

доктор 
исторических 
наук 

профессор профессор Кафедра истории 
нового и новейшего 
времени 

57 Мурзина Софья 
Робертовна 

Культурные традиции и 
инновации в памятниках 
позднескифского времени 
Тувы 

Савинов 
Дмитрий 
Г лебович 

доктор 
исторических 
наук 

профессор профессор Кафедра 
археологии 

58 Мясникова 
Анастасия 
Дмитриевна 

Организация детского 
досуга как направление 
деятельности садов и 
парков культуры и отдыха 
Ленинграда (1953 - 1964) 

Твердюкова 
Елена 
Дмитриевна 

доктор 
исторических 
наук 

доцент профессор Кафедра новейшей 
истории России 

59 Настащук Участие украинских Таирова доктор доцент профессор Кафедра истории 



11 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

Сергей 
Александрович 

казаков в Хотинском 
походе 1620 - 1621 годов по 
нарративным источникам 

Татьяна 
Геннадьевна 

исторических 
наук 

народов стран 
Содружества 
независимых 
государств 

60 Носова 
Надежда 
Витальевна 

«Отцы и дети» в ракурсе 
модных практик Европы и 
США в 1950 - 1960-х годах 

Ярмош 
Анастасия 
Сергеевна 

кандидат 
искусствоведения 

доцент Кафедра истории 
западноевропейской 
и русской культуры 

61 Осмаченко 
Максим 
Владимирович 

Правящие верхи 
Московского государства и 
придворная борьба в годы 
правления царевны Софьи 

Павлов Андрей 
Павлович 

доктор 
исторических 
наук 

профессор Кафедра истории 
России с 
древнейших времен 
до XX века 

62 Павловец 
Катарина 

Пироговские съезды врачей 
1885 - 1919 годов: научное 
и общественное значение 

Вахромеева 
Оксана 
Борисовна 

доктор 
исторических 
наук 

доцент профессор Кафедра истории 
народов стран 
Содружества 
независимых 
государств 

63 Пискунова 
Евгения 
Алексеевна 

Положение женщины в 
древнем Риме 
(республиканский и 
императорский периоды) 

Никитюк Елена 
Валентиновна 

кандидат 
исторических 
наук 

доцент доцент Кафедра истории 
древней Греции и 
Рима 

64 Подолинская 
Яна 
Вячеславовна 

Политика и философия в 
жизни и творчестве 
Л.Аннея Сенеки 

Никитюк Елена 
Валентиновна 

кандидат 
исторических 
наук 

доцент доцент Кафедра истории 
древней Греции и 
Рима 

65 Попова Алина 
Сергеевна 

Культурно-
просветительские поездки 
«учащегося юношества» с 
профессором И.М.Г ревсом 
в Италию в 1907 и 1912 
годах 

Вахромеева 
Оксана 
Борисовна 

доктор 
исторических 
наук 

доцент профессор Кафедра истории 
народов стран 
Содружества 
независимых 
государств 



12 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

66 Посходиев 
Радна 
Васильевич 

Особенности бурятского 
шаманизма конца XIX -
начала XXI века 

Егоров Сергей 
Борисович 

кандидат 
исторических 
наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
этнографии и 
антропологии 

67 Розенфельд 
Михаил 
Вадимович 

События революции и 
гражданской войны в 
Англии в оценке 
современников (1642 - 1649 
годы) 

Сидоренко 
Леонид 
Владимирович 

кандидат 
исторических 
наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра истории 
нового и новейшего 
времени 

68 Романчук 
Кристина 
Вячеславовна 

Развитие советской службы 
быта в 1964 - 1985 годах (на 
материалах Ленинграда) 

Твердюкова 
Елена 
Дмитриевна 

доктор 
исторических 
наук 

доцент профессор Кафедра новейшей 
истории России 

69 Рудь Илья 
Андреевич 

Политика СССР в 
отношении Афганистана в 
1979 - 1989 годах: 
социально-экономический 
аспект 

Полынов 
Матвей 
Федорович 

доктор 
исторических 
наук 

доцент профессор Кафедра новейшей 
истории России 

70 Рябова Ирина 
Дмитриевна 

Становление 
дипломатической службы 
Русского государства в 
первой трети XVI века: 
деятельность российских 
дипломатов на восточном 
направлении 

Павлов Андрей 
Павлович 

доктор 
исторических 
наук 

профессор Кафедра истории 
России с 
древнейших времен 
до XX века 

71 Садомцева 
Анна 
Романовна 

Финский вопрос в политике 
Швеции во время Второй 
мировой войны (22.06.1941 
года - 19.09.1944 года) 

Барышников 
Владимир 
Николаевич 

доктор 
исторических 
наук 

профессор профессор Кафедра истории 
нового и новейшего 
времени 

72 Самуйлов Иван 
Владимирович 

Норвежская колонизация 
островов Северной 

Федоров Сергей 
Егорович 

доктор 
исторических 

профессор профессор Кафедра истории 
средних веков 



13 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

Атлантики (VIII - XI века) наук 

73 Сидоров Антон 
Викторович 

Художественное наследие 
Эрте (1892 - 1990) и его 
роль в развитии стиля Ар-
деко 

Кащенко Елена 
Сергеевна 

кандидат 
искусствоведения 

доцент доцент Кафедра истории 
западноевропейской 
и русской культуры 

74 Скиндирёва 
Дарья 
Сергеевна 

Живопись русского 
символизма: особенности и 
европейский контекст 

Шауб Игорь 
Юрьевич 

доктор 
исторических 
наук 

доцент профессор Кафедра истории 
западноевропейской 
и русской культуры 

75 Слободзян 
Григорий 
Михайлович 

Комитет по заселению 
Дальнего Востока под 
председательством 
П.А.Столыпина 

Янченко Денис 
Г еннадьевич 

кандидат 
исторических 
наук 

доцент Кафедра истории 
России с 
древнейших времен 
до XX века 

76 Смирнов 
Владислав 
Андреевич 

Проблемы трансформации 
позднеантичного 
мировоззрения в контексте 
изменений политических 
структур в Галлии: Галло-
римские авторы и «готская 
угроза» на юге Франции 

Старостин 
Дмитрий 
Николаевич 

кандидат 
исторических 
наук 

доцент Кафедра истории 
средних веков 

77 Смурова 
Кристина 
Рустамовна 

Динамика этнической 
идентичности населения 
центральной части 
Крымского полуострова XX 
- начала XXI века 

Новожилов 
Алексей 
Г еннадьевич 

кандидат 
исторических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
этнографии и 
антропологии 

78 Соколова Ирина 
Витальевна 

Визит эскадр 
С.С.Лесовского и 
А.А.Попова в Северную 
Америку в 1863 - 1864 
годах в контексте русской 

Янченко Денис 
Г еннадьевич 

кандидат 
исторических 
наук 

доцент Кафедра истории 
России с 
древнейших времен 
до XX века 



14 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

дипломатии 

79 Солдатченкова 
Елена 
Николаевна 

Печные изразцы XVIII века 
из раскопок в Санкт-
Петербурге 

Тихонов Игорь 
Львович 

доктор 
исторических 
наук 

доцент профессор Кафедра 
археологии 

80 Струтинский 
Иван 
Михайлович 

Предметы вооружения из 
Саркела - Белой Вежи (по 
материалам коллекции 
Г осударственного 
Эрмитажа) 

Щеглова Ольга 
Алексеевна 

кандидат 
исторических 
наук 

доцент Кафедра 
археологии 

81 Темлюкова 
Валерия 
Владимировна 

Василий Михайлович 
Алексеев (1881 - 1951)и его 
коллекция: история 
изучения 

Ходаковский 
Евгений 
Валентинович 

кандидат 
искусствоведения 

доцент доцент Кафедра истории 
русского искусства 

82 Терашкевич 
Андрей 
Сергеевич 

Русские войска в 
гражданской войне в 
Финляндии 1918 года 

Барышников 
Владимир 
Николаевич 

доктор 
исторических 
наук 

профессор профессор Кафедра истории 
нового и новейшего 
времени 

83 Тимир-Булатова 
София 
Ринатовна 

Дорийское вторжение по 
данным литературной 
традиции и археологии 

Жестоканов 
Сергей 
Михайлович 

кандидат 
исторических 
наук 

доцент доцент Кафедра истории 
древней Греции и 
Рима 

84 Трекин Павел 
Александрович 

Англо-французское 
противостояние в Ост-
Индии (1763 - 1783 годы) 

Сидоренко 
Леонид 
Владимирович 

кандидат 
исторических 
наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра истории 
нового и новейшего 
времени 

85 Тян Екатерина 
Константиновна 

Демонология в контексте 
правовых воззрений Якова I 
Стюарта 

Паламарчук 
Анастасия 
Андреевна 

доктор 
исторических 
наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра истории 
средних веков 

86 Федорович 
Ксения 
Алексеевна 

Образ короля Артура от 
Ненния до Гальфрида 
Монмутского 

Паламарчук 
Анастасия 
Андреевна 

доктор 
исторических 
наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра истории 
средних веков 

87 Федюнина Образ России в журнальной Смолин доктор профессор профессор Кафедра истории 



15 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

Анастасия 
Алексеевна 

периодике США в 1991 -
1993 годах 

Анатолий 
Васильевич 

исторических 
наук 

нового и новейшего 
времени 

88 Халимон Ольга 
Михайловна 

Письма Алессандры 
Строцци и «женский 
вопрос» во Флоренции в 
XV веке 

Дмитриева 
Марина 
Игоревна 

кандидат 
исторических 
наук 

доцент доцент Кафедра истории 
средних веков 

89 Шипков Павел 
Константинович 

Отто фон Г ерике и его 
дневник как источник по 
истории Тридцатилетней 
войны 

Прокопьев 
Андрей 
Юрьевич 

доктор 
исторических 
наук 

доцент профессор Кафедра истории 
средних веков 

90 Щербаков 
Артём 
Сергеевич 

Пендинский кризис в 
отражении британской и 
российской прессы 

Борисенко 
Виктор 
Николаевич 

кандидат 
исторических 
наук 

доцент доцент Кафедра истории 
нового и новейшего 
времени 


